Ante orationem prepara animam tuam, uideo quod nihil omittas in periculo precandis, pro quibus vis orare: de his que saltem fieri possunt per humanam prouidentiam. Et noli esse quasi &c. Deum enim tentare est periculo se committere, quod agere potest prouidentiam amittendo, expellens liberari a Deo. Memento. Hic consequenter ponitur quartum diuine misericordie impetratiuum, quod est extremi iudicij trepidatio, cum dicitur: Memento ira. i. uindictæ Dei. In die conseruationis &c. mandati que erit tempore iudicij. Et tempus re. æternæ. In conser. Consideration. finalis iudicij inducit ad bene conseruandum pro retributione præstij, quæ tunc fiet. Et quia ad hoc multum facit opus misericordie, ut prædictum est, subditur: Memento pau. uel uandam in alijs. In tem. abund. iure qua potes eam releuare. Et necessitatem &c. q. d. magis indigentibus debes prius succurrere. A mane. i. aliquando inter mane, & uesperam mutatur de diuinitis in paupertatem. Et hæc. i. uis transmittit. q. d. diu. habes, elemosynam facere non tardes. Homo fa. &c. iudicia diuina. Et in die &c. i. huius uis tempore, quod est delictis plenum. Attendet. i. a pigritia bene facienda. Et quæ timor Dei est initiu sapientie, subditur: Omnis altitudo ex timore Dei ad cauendum mala intentus. Agnoscit fa. i. acquirit & diligit eam. Et inue. &c. con. i. laudis. Sensati in uerbis. i. percipientes sensum uerborum. Et ipsi fa. extendendo ad opus suam notitiam. Et intel. de prauitate boni. Et iusti. de prauitate mali. Et implorauerunt. id est implorando cognouerunt. Prouerbia &c. i. intelligit occulorij. Post concupiscentias. Hic consequenter remouetur impedimentum impetrationis misericordie diuine, cum dicitur: Post concupiscentias &c. Sector. concupiscentias aueritur a regula legis diuine: & per consequens non potest a Deo misericordiam impetrare, ideo sequitur: Faciet te in gaudium inimicis tuis. spiritalibus, qui sunt spiritus maligni. Ne oblecteris in tur. i. in multitudine familie. Nec in modicis. i. in minori familia. Et subditur causa: Assidua enim &c. i. frequenter peccant: & sic turbant dominum si bonus fuerit, & impediunt a bono: & si non turbantur, sicut eos in malo, & sic auerunt a Deo. Secundum quod imprecatur autem impetrationem misericordie est uirtus erga proximum, quam remouet, dicens: Ne fueris mediocris. i. negligens & remissus, sed magis diligens, & uindictis. In contentione ex cœnore. i. te contentas superare alios in datione elemosynæ, quæ domino seruetur. Pro. 13. Generatur dno q. uis, erit pauperis. Et non est tibi ni. sed aliquid, quæ uix negationes equipollent uixi affirmationi. In seculo. Alia iacta: in faculo. & in idem redit. Et est sensus: i. quod habes bona huius seculi: uel bona res ipsa in faculo, unde potes conuenienter uincere, non debes esse negligens in elemosynarum datione. Etis enim inuidus animæ tuæ. subtrahendo sibi bonum misericordie. Si fueris iste. Sed quoniam hæc expositio accipit contentionem ex cœnore, & factus non literaliter, sed mystice, uidetur mihi aliter dicens. Et sic: Ne fueris mediocris in contentione ex cœnore. non solum multum, sed nec etiam parum contentas dure repetendo debuum, quod commodasti pro-

Concupiscentia. Probat exemplo, quod bonum sit non irasci: quia sicut concupiscentia spadonis maculat virginem, nec generat lobolem, ita violentia iniqui simulat iudicium, sed non servat aequitatis modum.

Et homo sapiens taceat, ut patet ex dictis. Qui multis vitur verbis, superfluis et inanibus. Laedet animam suam &c. nam in multiloquio non deerit peccatum. Prover. 10. 13.

re quam irasci, & contentem in oratione non prohibere. Concupiscentia spadonis dequirnavit iuenculam, sic qui facit per vim iudicium iniquum. Quam bonum est correptum manifestare poenitentiam, sic enim effugies voluntarium peccatum. Est tacens qui invenitur sapiens, & est odibilis qui procaz est ad loquendum. Est autem tacens non habens sensum loquelae, & est tacens sciens tempus apti temporis. Homo sapiens tacebit versus ad tempus, lascivus autem & imprudens non sferuabunt tempus. Qui multis vitur verbis, laedet animam suam: & qui potestatem sibi assumit iniuste, odietur. Est processio in malis viri indisciplinato, & est iniuentio in detrimentum. Est datum quod non est utile, & est datum cuius retributio duplex. Est propter gloriam minoratio: & est qui ab humilitate leuabit caput. Meritorie ab alijs sublimatur effectus, quia sicut dicitur Heb. 5. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo. Est qui multa redimat, peccata. Modico pretio, parua poenitentia respice peccatorum, quae crebantur pena aeternam: sed poenitentia commutat eam in temporalem.

Et restituens ea in septuplum, id est multipliciter, vel septuplum, id est in septenarium gratiarum spiritus sancti. nam ubi abundauit delictum, aliquando superabundat gratia. Sapiens in verbis seipsum amabilem facit, gratia autem fructus locutionis discretas, & damnium indiserete in verbis communicationis humanas, cum dicitur: Sapiens in verbis seipsum amabilem facit. quia cauet dicere odiosa, & studet proferre Deo & hominibus gratiosa. Gratia autem fatuorum effundetur, per indiseretam locutionem, per quam Deo & hominibus odiosi redduntur, licet aliquas gratias gratis datas habeant, ut robur corporis, decorem & nobilitatem generis, & huiusmodi. Datus insipientis non erit utilis tibi, recipienti, & subditur ratio. Oculi enim illius septemplexes sunt, id est intentio est multiplex & varia: propter quod ex paruo dono ad vanitates & alia mala vult habere plura obsequia. Vel, dicit recipienti impropria, ideo subditur: Exigua dabit, & multa improprie: & apertio oris illius inflammati est. Hodie & coneratur quis, & cras expetite: & odibilis est homo huiusmodi. Fatuo non erit amicus, & non erit gratia in bonis illius. Qui non edunt panem illius, falsae linguae sunt. Quoties & quati irridebunt eum? Neque enim quod habendum erit, directo sen-

NIC. DE LYRA.

nis, sibi: Sapiens in verbis. Circa primum dicit: Quam bonum est arguere. dulciter & charitativè delinquentem. Quia irasci, ipsum arguendo indiseretè, nam per hoc impeditur fructus correctionis. Et contentem humiliter peccata sua. In oratione, ut sibi dimittatur a Deo. Non prohibere, id est ipsum ad hoc inducere: minus enim dicit, & plus signat. Concupiscentia spadonis dequirnavit iuven. pulchens ipsam abq; fructu prolis. Sic qui facit per vim iudicium iniqui, id est indiseretam correctionem & indubitan: quia maculat iustitiam absq; fructu emendationis. Et quoniam non solum corripiens debet se discretè habere, sed etiam correptus, subditur: Quam bonum est correptura manifesta poenitentiam, id est ostendere, quod sit verè poenitens verbo & facto. Sic enim, id est si se feceris. Effugies voluntarium peccatum, i. quodlibet a male peccatum: originale namque est voluntarium, nisi voluntate priorum parentum. Est tacens, hic consequenter ostendit propitium in verbo doctrina, dicens: Est tacens, a doctrina vsque ad tempus convenientes. Qui invenitur sapiens, nam dicitur Eccl. 3. Tempus tacendi, & tempus loquendi. Et est odibilis, Deo & hominibus. Qui procaz est ad lo. praeueniens tempus debitum, & sic facit scandalum. Est autem tacens, & non habens sensum loquelae, & talis licet ex defectu sensus non sit commendabilis, tamen ex hoc qd tacet, non loquendo deficiat, est laudabilis. Et est tacens, ad veram. Sciens tempus apti temporis. id est tempus aptum ad doctrinam,

re quam irasci, & contentem in oratione non prohibere. Concupiscentia spadonis dequirnavit iuenculam, sic qui facit per vim iudicium iniquum. Quam bonum est correptum manifestare poenitentiam, sic enim effugies voluntarium peccatum. Est tacens qui invenitur sapiens, & est odibilis qui procaz est ad loquendum. Est autem tacens non habens sensum loquelae, & est tacens sciens tempus apti temporis. Homo sapiens tacebit versus ad tempus, lascivus autem & imprudens non sferuabunt tempus. Qui multis vitur verbis, laedet animam suam: & qui potestatem sibi assumit iniuste, odietur. Est processio in malis viri indisciplinato, & est iniuentio in detrimentum. Est datum quod non est utile, & est datum cuius retributio duplex. Est propter gloriam minoratio: & est qui ab humilitate leuabit caput. Meritorie ab alijs sublimatur effectus, quia sicut dicitur Heb. 5. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo. Est qui multa redimat, peccata. Modico pretio, parua poenitentia respice peccatorum, quae crebantur pena aeternam: sed poenitentia commutat eam in temporalem.

Et restituens ea in septuplum, id est multipliciter, vel septuplum, id est in septenarium gratiarum spiritus sancti. nam ubi abundauit delictum, aliquando superabundat gratia. Sapiens in verbis seipsum amabilem facit, gratia autem fructus locutionis discretas, & damnium indiserete in verbis communicationis humanas, cum dicitur: Sapiens in verbis seipsum amabilem facit. quia cauet dicere odiosa, & studet proferre Deo & hominibus gratiosa. Gratia autem fatuorum effundetur, per indiseretam locutionem, per quam Deo & hominibus odiosi redduntur, licet aliquas gratias gratis datas habeant, ut robur corporis, decorem & nobilitatem generis, & huiusmodi. Datus insipientis non erit utilis tibi, recipienti, & subditur ratio. Oculi enim illius septemplexes sunt, id est intentio est multiplex & varia: propter quod ex paruo dono ad vanitates & alia mala vult habere plura obsequia. Vel, dicit recipienti impropria, ideo subditur: Exigua dabit, & multa improprie: & apertio oris illius inflammati est. Hodie & coneratur quis, & cras expetite: & odibilis est homo huiusmodi. Fatuo non erit amicus, & non erit gratia in bonis illius. Qui non edunt panem illius, falsae linguae sunt. Quoties & quati irridebunt eum? Neque enim quod habendum erit, directo sen-

Lapsus falsa lingua. Sicut in planicie pavimenti, ubi offendicula non sunt, frustra quis cadit, sic hereticorum sententia propria nequitia excruciat, in semita veritatis quae aperta est, casum invenit. Homo acharis quasi fabula vana, & in ore indisciplinatorum assiduus erit. Sine gratia spiritus sancti, vel amarus, qui amarum & noxium sensum ingerit auditoribus. Fatui reprobabitur parabola: non enim dicit illam in tempore suo. Iudaei, qui adhuc putant esse necessarias legis observationes. Vel philosophi, qui humana ratio ne asstant se omnia posse comprehendere. Vel heretici, qui sophisticis argumentis nituntur evertere veritatem Evangelij. Est qui vetatur pra inopia peccare. Reprehensa falsitate hereticorum, intentione pravae voluntatis vituperat. Sunt enim qui cum non possunt actu peccare, nolunt in voluntate quiescere. Est qui perdet animam suam pro con. Quia timens huius mundi potestatem non aueret profiteri Evangelij veritatem. Qui eruberit me & meos sermones, hunc erubescet filius hominis. Est qui pra confessione promittit ami. &c. Sunt qui plura promittunt & pauca reddunt, & eos quibus mentiendo promittunt, inimicos sibi faciunt. Potior est fur. Non excusat furem, sed eius comparatione ingratum mentiendo assiduam. Mystice autem fures, sunt Iudaei, quibus dicitur: Qui praedicas non furandum, furaris. Heretici vero mendaces qui peiores sunt, quia post perceptam baptismi gratiam ad vomitum redierunt, & spiritui gratiae contemptiam fecerunt. Hic sapientiam mentis demonstrat in benedictis, unde: Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum. Sapiencia abconsa. Nulla est utilitas thesauri, qui absconditus est & non scitur, & sapientia sine discretione absconsa.

Et in requie sua, id est in cessatione a malo. Simulabitur, id est amarcaliter, eod quod multam suam ducere non praevaleat ad effectum, propter quod talis voluntas mala pro fallo malo reputatur. Et quod talis est in opus malum quando potest, subditur: Est qui perdet animam suam pra confessione. id est pra timore confessionis, si appareat pauper, propter quod ad latrocinia conuertitur. Et ab imprudentia per. per. e. id est a persuasionem mali hominis, cui de facili assentit in latrocinij, ideo subditur: Per. au. accep. id est acceptando persuasionem iniqua persona. Perdet se. Quantum ad animam per peccatum mortale, & quantum ad corpus frequenter suspensione vel decapitatione. Est qui pra confessione. Hic ponitur damnium iniquitatis locutionis in promittendo, cum dicitur: Est qui pra confessione. id est timens reverentia innotari de imprudentia vel auaritia. Promittit amico. Quod non potest solvere. Et lucratus est eum inimicum gratis. id est sine causa rationabili promittendo. Dicitur enim vulgariter: Qui promittit, & non solvit, cor amici sui sibi tollit. Et quoniam in promittendo comisit mendacium, sciens quod solvere non poterat, subditur: Opprobrium nequam in homine mendacium. Quando procedit ex libidine mentendi, quod proprium est hominis indisciplinati, ideo subditur: Et in ore indisciplinatorum assiduus erit. Potior fur. & assiduitas viri mendacis, & perditionem autem ambo haereditabit. Mores hominum mendacium sine honore, & confusione illorum cum ipsis sine intermissione. Sapiens in verbis producet seipsum, & homo prudens placebit magnatis. Qui operatur terram suam inaltabit aceru frugum, & qui operatur iustitiam, ipse exaltabitur, qui vero placet magnatis, effugiet iniquitatem. Exenia & dona excecant oculos iudicium, & quasi mutus in ore auertit correptiones eorum. Sapientia absconsa, & thesaurus

NICOLAVS DE LYRA.

tores puniuntur, ideo subditur: Lapsus falsa lingua, quasi qui in pavimento cadens. Gratuitus enim leditur super pavimenti duritiam, quam si caderet super mollem terram. Sic casus malorum festinanter venient. id est ex impropono, sicut lubricans cadit in pavimento. Homo acharis. Hic ponitur fructus locutionis discretas, & damnium indiserete, separatim. Et primo damnium indiserete, scilicet fructus discretè, ibi: Sapiens in verbis. Prima in duas. nam primo ponitur damnium indiserete locutionis in docendo, sedò fatuo impronuitendo, ibi: Est qui pra confessione. Prima in duas. quia primo facit propositionem, secundo remouet quoddam erroneum dictum ibi: Est qui vetatur. Circa primum dicitur: Homo acharis. i. sine gratia Dei & hominis. Quali fabula vana in ore indisciplinatorum assidua &c. Nam indisciplinatus in fabulis vanis sunt affectus. Erat &c. s. homo acharis. nam de ipso fit derisio & fabulatio communis, etiam aliquando dicit bona. ideo subditur: Ex ore fatui reprobabitur parabola &c. id est sententia vera & magna. Est subditur ratio: Non enim dicit illam in tempore suo &c. id est tempore congruo sed inepto. Est qui vetatur &c. Quia locutus fuit autor de peccato oris, hic consequenter remouet errorem circa peccatum cordis. Dixerunt enim alij: quoniam Iosephus fuit vanus, ut patet. 2. libro antiquitatis Iudaicae) quod alius interior cordis non est peccatum nisi exeat aliquoties in opere. Quod manifestè patet falsum: quia alius exterior non habet rationem peccati, nisi quis procedat ad acta interiori. Peccatum enim

Et in requie sua, id est in cessatione a malo. Simulabitur, id est amarcaliter, eod quod multam suam ducere non praevaleat ad effectum, propter quod talis voluntas mala pro fallo malo reputatur. Et quod talis est in opus malum quando potest, subditur: Est qui perdet animam suam pra confessione. id est pra timore confessionis, si appareat pauper, propter quod ad latrocinia conuertitur. Et ab imprudentia per. per. e. id est a persuasionem mali hominis, cui de facili assentit in latrocinij, ideo subditur: Per. au. accep. id est acceptando persuasionem iniqua persona. Perdet se. Quantum ad animam per peccatum mortale, & quantum ad corpus frequenter suspensione vel decapitatione. Est qui pra confessione. Hic ponitur damnium iniquitatis locutionis in promittendo, cum dicitur: Est qui pra confessione. id est timens reverentia innotari de imprudentia vel auaritia. Promittit amico. Quod non potest solvere. Et lucratus est eum inimicum gratis. id est sine causa rationabili promittendo. Dicitur enim vulgariter: Qui promittit, & non solvit, cor amici sui sibi tollit. Et quoniam in promittendo comisit mendacium, sciens quod solvere non poterat, subditur: Opprobrium nequam in homine mendacium. Quando procedit ex libidine mentendi, quod proprium est hominis indisciplinati, ideo subditur: Et in ore indisciplinatorum assiduus erit. Potior fur. & assiduitas viri mendacis, & perditionem autem ambo haereditabit. Mores hominum mendacium sine honore, & confusione illorum cum ipsis sine intermissione. Sapiens in verbis producet seipsum, & homo prudens placebit magnatis. Qui operatur terram suam inaltabit aceru frugum, & qui operatur iustitiam, ipse exaltabitur, qui vero placet magnatis, effugiet iniquitatem. Exenia & dona excecant oculos iudicium, & quasi mutus in ore auertit correptiones eorum. Sapientia absconsa, & thesaurus

Quis superponit in cogitatu meo flagella... Et in corde meo doctrinam sapientia...

& dominator vite mee, ne derelinquas me in cogitatu & consilio illorum...

Curatori. Postquam excitantur audientium attentionem, hic conuenienter ponitur...

NICOLAUS DE LYRA.

Et dominauit in me. Per speciem condescensionem. Ne delectemur in malis...

rum meorum, & gaudeat inimicus meus. Domine pater & Deus vite mee...

Curatori. Postquam excitantur audientium attentionem, hic conuenienter ponitur...

Dupliciter. Et si in uacuo iurauerit, non iustificabitur. Quia per simulationem celat ueritatem...

& si dissimulauerit, delinquet dupliciter, & si in uacuo iurauerit, non iustificabitur...

Memento patris & matris. Exhibenda eis debita reuerentia, & omnem irreuerentiam prescindo...

NICOLAUS DE LYRA.

Et si dissimulauerit. Tacendo ueritatem, pro cuius declaratione aduocatur in testimonio iurans se nescire...

& maluit non nasci, & diem natiuitatis tue maledicas. Homo affluens in uerbis improprij, in omnibus diebus suis non eruditur...

Memento patris & matris. Exhibenda eis debita reuerentia, & omnem irreuerentiam prescindo...

a Oculi domini. Quia illi nihil prateritum, & nihil futurum est, omnia presentia sunt. b Item patet. Adulter libi dinofus, de quo superius dictum est, qui quati equus & mulis lucidando diturrit per latam & spaciouam viam, quia dicit ad mortem. c Sic & mulier. Equaliter & in viro & in femina damnatur adulterium, & gemina huius copule abominabile est Deo. Mystice autem hereticorum synagoga, vel anima heretica prauitate recepta, abominabilis est Deo, quia relinquit virum priorem, qui sibi eam in baptisate copulauit, & ornamento virtutum decorauit. d Hec in ecclesia. Quia eius peruerterat in conuentu fidelium, per solertia doctorum declaratur. e Et rami. Quia scilicet illius fundamentum veritatis non habet, fructum bonorum operum gignere non potest. f Longitudo. Quia in aeterna beatitudine in aeternum permanebunt qui sequuntur Deum.

b Non dabunt fructum, id est non prosperabuntur. ideo subditur: c Derelinquent in maledic. memoriam eius, scilicet matris adulter, cui maledicent homines, miseriam filiorum adulteriorum videntes. d Et dedecus il. non dele. Coram Deo, si perseueret in malo: Nec etiam coram hominibus usque ad magnum tempus. Consequenter ex dictis de adultero & adultera concludit intantum, dicens: e Et agnoscent qui dereli. sunt. scilicet viri & mulieres. f Quoniam nihil me. quam timor Dei, scilicet filialis, qui cauet offensam Dei. g Et nihil dul. Animae palatum bene dispositum habenti. h Quam respi. in manda. Dei. Non solum speculariue cognoscendo, sed etiam practice opere adimplendo. i Gloria magna est sequi dominum. Per viam iustitiae. k Longitudo enim dierum. Id est aeterna vita. l Assumetur ab eo. id est a Deo qui dat illam sequentibus ipsum, per viam mandatorum suorum.

GLOS. ORD. CAP. XXIII.

Sapientia laudabit animam suam &c. Quia in ostensione miraculorum ad laudem Dei prouocabat populum. Vnde: Omnis plebs vt vidit, dedit laudem Deo.

NICOLAUS DE LYRA.

a Et noui cogno. i. cognoscere neglexit. b Quoniam oculi do. multo plus lu. sunt suo. Claritas enim solis, non est nisi quidam essentia, & modica sententia diuini claritatis. c Circumspicientes omnes. Quantumcumque occultas. d Et profun. abyss. Ad quod non pertinet lux solis. e Et homi. cor. Quae soli Deo sunt nota. f Do. e. de. ante. crea. Nam est agens per intellectum, & sic praeognoscens. g Sic & post perfectum. id est post creationem rerum. h Respicit omnia. Ex quo enim praeognouit, antequam essent in effectus, sequitur, & postea, subditur autem aduiteri pena cum dicitur: i Hic in plateis ci. uindicta. peritur: qui in palam lapidari precipitur, ut praedictum est. k Et quasi pullus equinus, id est indomitus & voluprati deditus. l Fugabitur. Ut sic captus puniatur. m Et erit dedecus omnibus. Amicis suis ex vitate criminis & punitionis. n Sic & mulier omnis relinquens virum suum. Hic consequenter detestatur peccatum adulteri quantum ad mulierem, dicens: Sic & mulier omnis relinquens virum suum, peccabit; quia tenetur ei obedire & debuit reddere. o Et statuens hereditatem. id est heredem viri sui. p Ex alieno matrimonio. Quando adulter eius est uxori alligatus, & sic filium quem ex eo concepit, priuat hereditate paterna, & ipsum instituit in aliena. q Primo enim in lege al. incredi. fu. Quae dicit Exo. 20. b. Non machaberis. r Secundum uirum suum dereliquit. Abutens corpore suo proprio, cum non habeat eius potestatem, sed vir. t. Cor. 7. s Tertio in adulte. fornicata est &c. Id est polluta. f Ex alio uiro si. f. h. &c. scilicet marito suo. Et quia secundum legem debet publici puniri, subditur: u Hec in ecclesiam addu. &c. id est in consilio coram iudicibus. x Et in filios eius respicietur &c. Virum sint legitimi vel illegitimi, & si probentur illegitimi, eiciuntur de domo mariti. ideo subditur: y Non tradent filij eius &c. Sic dictum fuit Iephte Iudicum vnde. z Radices &c. Quia non stabiliuntur in hereditate mariti. a Et rami eius &c. id est filij filiorum.

& non cognouit, quoniam oculi dñi multo plus lucidiores sunt fu per solem, circūspicientes omnes vias hoim, & profundum abyssi, & hominū corda intuetes in absconditis partes. Dño enim Deo anteq̄ crearentur, oia sunt agnita, sic & post perfectum respicit oia. Hic in plateis ciuitatis vindicabitur, quasi pullus equinus fugabitur, & vbi non sperabitur apprehenderetur. Et erit dedecus omnibus, eo q̄ non intellexerit timorem dñi. Sic & mulier omnis relinquens virū suū, † & statuens hereditatem ex alieno matrimonio. Primò em̄ in lege altissimi incredibilis fuit, & secūdo virum suum dereliquit, tertio in adultério fornicata est, & ex alio uiro filios statuit sibi. Hec in ecclesiam adducetur, & in filios eius respicietur. Non tradent filij eius radices, & rami eius non dabunt fructum. Derelinquet in maledictū memoriā illius, & dedecus illius non delebitur. Et agnoscent qui derelicti sunt, quoniam nihil melius q̄ timor Dei, & nihil dulcius quam respicere in mandatis dñi. Gloria magna est sequi dominū, longitudo enim dierum assumetur ab eo.

CAP. XXIII.

Sapientia laudabit animam suam, & in domino honorabitur, & in medio populi sui glorietur, & in ecclesijs altissimi

per animam suam: id est per seipsum. Gen. 22. c. Per memetipsum iurari dicit dominus. Laudant enim sapientia genita (quae est idem quod verbum diuinum) seipsam per Angelos, & prophetas, & alios sanctos, & etiam per seipsam in humanitate assumpta, exprimens excellentiam quam habebat a patre, Iohannis decimo. f. Ego & pater unum sumus. n Et in domj. honorabitur &c. i. in Deo patre venerabitur: quia sicut pater est in filio, & conuerso, vt dicitur Ioh. 14. Sic filius honoratur in patre. & pater in filio. o Et in medio populi sui glo. i. in medio sanctorum Angelorum & etiam hominum qui sunt eius populus. p Et in eccl. ap. os tu. In ecclesia triumphante illuminado Angelos, & docendo

A Virtus illius &c. Angelorum, religiosorum, vnde: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonae voluntatis. b Ego ex ore. Quia verbum confubstantiale, coeternum. Quia non sum creatura, sed ab initio ex patre genita, per quam omnis creatura. Dicitur tamen primogenitus omnis creaturæ, non tempore scilicet, sed honore, secundum illud: Filius meus primogenitus Israel. c Ego feci in caelis. In caelis oritur lumen, nebula tegitur caro, quia sicut claritate sua praecellit obcuritatem nebulae, sic spiritalis creatura corporalem praecellit dignitatem. d Thronus. Humanum corpus nullo potere peccati pregrauiatum, sed Dei virtute sublimatum, in quo potentia diuinitatis iudicia sua exercuit. vnde: Ecce dominus ascendet super nubem leuem &c.

NICOL. DE LYRA.

docendo, & militante in humanitate assumpta praedicando in templo, & Apostolos docendo. a Et in conspe. vir. il. Id est in operibus miraculosis virtute altissimi factis, quia fiebant ad declarationem suae deitatis. b Et in medio populi exal. Nam de medio Apostolorum, & ipsis videntibus eleuatus fuit in caelum, Marci ultimo, &c. c Et in plenitudine sancta adm. de qua dicitur Iohan. 1. d. Videmus eum quasi virginitum a patre, plenum gratiae & veritatis. Et ibidem subditur: Et de plenitudine eius omnes nos accepimus. d Et in multitudi. elec. ha. laudem. Nam a sanctis Angelis & electis laudabitur in caelis. e Et inter benedictos benedicetur. Id est bona dicitur, dicendo illud quod sequitur de sua emanatione aeterna, per quam habet bonitatem infinitam a patre sicut & deitatem: non tamen aliam numero, sed eandem. f Ego ex ore. Hic consequenter describitur sapientiae genitae generatio. Et primò generatio aeternalis ex patre, secundo temporalis ex virgine, ibi: Posuit David. Prima in duas, quia primò describitur generatio verbi, secundo per verbum creatio mundi ibi: Ego feci. Et similem processum tenet beatus Iohannes in principio Evangelij sui, vbi verbi diuini primò ponit emancipationem, dicens, Iohan. primo. a. In principio erat verbum &c. Secundo, mundi creationem, dicens: Omnia per ipsum facta sunt. Tertio, verbi incarnationem, eum subditur: Et verbum caro factum est &c. Circa primam in persona verbi vel sapientiae genitae dicitur: Ego ex ore al. Id est Dei patris. g Prodiij. Et dicitur hic os altissimi potentia generatiua patris, quae producit verbum incarnatum spirituale, quod est filius Dei, sicut ore carnali producit verbum sensibile: nam intelligibilia significauerunt per similitudinem sensibilibus. h Primogenita ante omnem creaturam. Ex hoc patet, quod scriptura non loquitur hic de sapientia diuina essentialiter dicta: quia haec non est generans nec genita: Nec etiam de sapientia quacunque creata, per hoc quod dicitur ante omnem creaturam. Sciendum tamen, quod Iud. ci. moderni in suo errore obstinati negando diuinitatem Christi habent per consequens negare distinctionem personalem in Deo genitoris, & geniti, quae tamen hic exprimitur, sed de hoc libro non curant, quia ipsum non recipiunt. Librum autem Proteriorum Salomonis inter sanctos libros recipiunt, vbi octauo capitulo de sapientia diuina ponitur eadem sententia: Non dum erant abyssi, & ego iam concepta eram. Et ibidem: Ante omnes colles ego parturiebar, vbi verò est conceptus & partus, ibi est generans & genitus. Ratio verò, & natura non patiuntur, quod eadem simplex persona respectu suissimum sit generans & genita, nulla enim res seipsam gignit, vel ad esse producit. Ad euitandum igitur in Deo distinctionem genitoris, & geniti, sinxerunt quod lex fuit creata ante mundum per duo milia annorum, vt sic de ipsa dicitur: Ante omnes colles ego parturiebar, id est creabar. Sed hoc patet manifestè falsum, quia lex non potuit per se creari, sed in mente aliqua angelica vel humana vel in scripto, vt in lapidibus scripta fuit lex Moysi, vel in aliqua alia materia. Et uterque modus praesupponit alterius creationem

tionem, hoc etiam dictum est ita irrationabile, q̄ non est contra ipsum C diff. audiam. i Ego feci. Hic consequenter describitur processus creaturarum per sapientiam genitam sine verbo. Et primò processus ille declaratur, secundò per scripturam confirmatur, ibi: Haec omnia liber. Prima ad huc in duas, quia primò declaratur processus creaturarum quantum ad esse gratiae, ibi: Et in his omnibus. Circa primū dicitur in persona sapientiae genitae sine verbo: Ego feci in caelis, vt oritur in. & de lumine corporali patet Gen. 1. a. Dixit Deus: Fiat lux, & facta est lux, sicut ibidem plenus explicari. k Et sicut ue. te. omnem ter. Duabus enim primis diebus solum aeternis rerum, elementa quatuor non fuerunt ab initio plenè distincta: nam aqua tunc non habuit completam densitatem, sed quasi vaporositer erat eleuata per totum aerem. Et sic per modum nebulae tenebat totam terram. Tertio verò die qua distincta fuerunt elementa, accepit a Deo debitam densitatem, qui & fecit in terra concanitates ad recipiendum aquae partem, & sic apparuit arida, & elementa distincta, prout dictum fuit plenus Gen. 1. l Ego in altissimis habitauit. diff. modo celestis empyreum, quous sita in factum fuit angelis repletum. m Et thronus meus. id est potestas mea. n In columna nubis, per ipsam enim disponitur generatio nubium in aere. o Gyrum Caeli. id est caelum sydeream luminaribus, & stellis ornatum. p Circumijui sola. disponendo motum orbium. Sciendum tamen quod per li. sola, non excluditur pater, & Spiritus sanctus: nam secun. Philosophum. 2. Elementorum, solus idem est quod non cum alio. Et ideo quando determinat aliquod subiectum in ordine ad praedicatum non excludit a consorcio praedicti illud quod habet identitatem cum subiecto, sed quod habet alteritatem. Pater autem, & filius, & Spiritus sanctus sunt unum simpliciter in essentia, & distinguuntur in persona: propter quod distinctio exclusiua addita vni persone in ordine ad praedicatum personae, vt cum dicitur: Solus pater generat: filius enim & Spiritus sanctus non generant. Si autem praedicatum sit essentialiter: tunc non excluduntur aliae persone, sed magis includuntur, eo quod sunt unum in essentia: sic est in proposito: quia circumijui caelum per dispositionem motus orbium est commune toti trinitati, sicut & creare: & ideo cum dicitur in persona sapientiae genitae: Gyrum caeli circumijui sola: per li. sola, non excluduntur pater, & Spiritus sanctus, sed magis includuntur. q Et profun. abyssi pene. Preparando concanitates in terra, vt ibi congregatis aquis appareret arida, quae congregatio vocatur oceanus vel abyssus. r Et in fluctibus maris. saluando Noe, & qui cum eo erant in arca inter aquas & fluctus diluuij. s Et in omni ter. recti. stabilitatem ei dando vndique circa centrum mundi. t Et in omni po. & in omni gen. prima. tenui. nam omnis potestas hominum a Deo est. u Et omnium excel. & humi. corda vir. cal. sic habent libri correcti, & patet sensus: Nam omnes tam magni quam parui Dei filio sunt subiecti, quia toti trinitati. x Et in his om. Hic consequenter ponitur effectus sapientiae in creaturis, quantum ad esse gratiae: hic autem effectus habet locum in Angelis & hominibus: & de Angelis hic tacetur, de quorum confirmatione in bonum parum loquitur scriptura. Instructio vero hominum per gratiam facta est a tota trinitate per cognitionem Dei & amorem supernaturalem, ad quam eleuati sunt patres sancti ex electione diuina. Et ideo primò ponitur haec electio, secundo electionis confirmatio, ibi: Ab initio. tertio confirmationis fructificatio, ibi: Quasi cedrus. Circa primam sciendum, quod nulli homini gratia Dei denegatur, cum velit omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, vt dicitur. 1. Tim. 2. b. Sed aliqui ea carent, quia non sequuntur diuinae instructionem ad supernaturale bonum, & sic non datur eis gratia: habitualis quae datur sequentibus ipsum, sicut alijs diffusis declarant in pluribus locis. Dicit igitur Dei sapientia: Et in his omnibus. sicut et hominibus.

Creata. Secundum humanitatem singulari puritate de spi- ritu sancto conceptam, de virgine editam.

NICO. DE LYRA.

Requie. que in ipsis habitando per gra- tiam. Unde Pror. 8. dicitur: Sapientia Domini mea est cum filiis hominum.

In iacob inhabitata. Et interponitur. Et qui creavit me. Tunc praecepit, et dixit mihi: creator omnium.

Et ante secula. sed intelligitur ipse pater, qui est principium crea- tionis personarum. Et ante secula. id est aeternaliter, quia filius aeternaliter procedit a patre.

eternaliter procedit a patre. Creata sum. id est ab eo accipiens esse per generationem, quia lar- geloquendo potest dici creatio, et plenius est dictum supra primo. cap.

Et in habitatione sancta. id est in menti- bus sanctorum. Coram ipso. Deo patre. Ministra. id est missionem meam inuisibili- tem per carum sanctificationem implevi.

Et in iacob inhabitata. Et in iacob inhabitata. Et in iacob inhabitata. Et in iacob inhabitata. Et in iacob inhabitata.

Et in iacob inhabitata. Et in iacob inhabitata. Et in iacob inhabitata. Et in iacob inhabitata. Et in iacob inhabitata.

In Libano. Ra. Libanus mons est Phoenicis, dicitur a thure quod ibi colligitur. Sicut collis est vrbis supereminens, et inter- pretatur speculum.

Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion. Quasi palma exalta- ta sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades.

Quasi cedrus. Hic consequenter ponitur dilecta confirmatio fru- ctificatio. Et primo quantum ad fructum vitis attinet, secundo, contem- platiui ibi: Ego mater. Prima in duas, quia primo ponitur dilecta fru- ctificatio secundo, fama diffusio, ibi: Sicut cinnamomum.

Quasi cedrus. Hic consequenter ponitur dilecta confirmatio fru- ctificatio. Et primo quantum ad fructum vitis attinet, secundo, contem- platiui ibi: Ego mater. Prima in duas, quia primo ponitur dilecta fru- ctificatio secundo, fama diffusio, ibi: Sicut cinnamomum.

Quasi palma exaltata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades.

Quasi palma exaltata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades.

Quasi palma exaltata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades.

Quasi palma exaltata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades.

NICOLAUS DE LYRA.

Quasi cedrus. Hic consequenter ponitur dilecta confirmatio fru- ctificatio. Et primo quantum ad fructum vitis attinet, secundo, contem- platiui ibi: Ego mater. Prima in duas, quia primo ponitur dilecta fru- ctificatio secundo, fama diffusio, ibi: Sicut cinnamomum.

Quasi palma exaltata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades, et quasi plan- tata sum in Cades.

tra scopulis maris inaccessiblei. Saruia quidem mysterium interpretatur: Arbores sponte nascuntur, & significant eos qui ex voluntate, non ex legis necessitate operantur. Incisus arboribus lachryma fuit, quia compuncta humilium corda piram Deo orationem emittunt. Libanus in Hebraeo candorem significat. in Graeco, hinc vnde in canticis ubi legitur, ad collem thuris, quidam codices habent ad collem libani.

Dan. 4. b.

Balsamum.

manibus.

virgula.

7 adimple.

8. 9. 10. b.

11. 12. b.

13. 14. a.

15. 16. b.

17. 18. b.

raui habitatione meam, & quasi

balsamum non misit odor meus.

Ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

Et ego quasi terebinthus extendi ramos meos, & rami mei honorati sunt.

2 a Posuit

tica, quarum proprietates explicare non est ad propositum. Nam hic solum introducuntur ad designandum diffusionem bonae fame per suavitatem sui odoris, sicut & arbores expressae in parte praecedenti, ad exprimendum augmentum cultus diuini. Et similiter ponitur hic plura aromatica & odorifera ad maiorem expressionem diffusionis bonae fame. Unum tamen vocabulum est hic exponendum cum dicitur: Et virgula, quae est species aromatica, humano vngui similis propter quod Latine nominata est virgula. Exod. verò. 30. nominata onycha. dicit enim Graece vnguis est Latine, & est vna de quatuor speciebus ex quibus conferebatur thymiam. boni odoris ad cremandum coram domino in altari thymiamatis, ut dicitur ibidem.

Ego mater. Hic consequenter ponitur fructificationi vita contemplatiua. Tempore namque v. te. fuerunt aliqui in contemplatione diuinarum notabiliter eleuati, sicut patet de Moyse, qui loquebatur cum domino sicut homo cum amico suo, Exod. 33. & de alijs prophetis: & hoc erat per sapientiae donum. Ideo dicit sapientia diuina: Ego mater pulchrae dilectionis. Contemplatiua namque vita mundior, & pulchrior est quam vita actiua: propter quod significatur per Rachel, quae erat decora facie, & venusto aspectu. Actiua verò per Lia, quae lippis erat oculis. Gen. 29. b. Et timoris, filialis.

Et agnitionis, supernaturalis.

Et sanctae spei, per expectationem future beatitudinis. Ista namque dona & alia intellectu perficientia attribuntur filio, qui est sapientia genita. In cuius etiam persona adhuc subditur:

In me omnis gratia vitae. id est ad me procedit vita gratiosa, & notitia luminosa. Ideo subditur:

Et veritatis. In me omnis spes vitae. gloriae.

Et virtutis, qua possum ea dare.

Transite ad me. per cognitionem, & amorem.

Omnes qui concupiscitis me, nam omni bus possum satisfacere. Ideo subditur.

Era generationibus meis implemini. id est illuminationibus diuinis.

Spiritus enim meus. id est degustatio meae bonitatis.

Super mel dulcis. Ipsam enim non adaequat aliqua delectatio corporalis.

Et hereditas mea. quae est vita beata.

Super mel & fauum. quia quietat totaliter appetitum.

Memor. quia nunquam delebitur de mentibus sanctorum.

Qui erunt me. in presenti sibi spiritualiter incorporando.

Adhuc elucient. ut plenius habeant in celo.

Et qui bibunt me adhuc scient. Exponatur eodem modo. Refectio enim spiritualis & caelestis exprimitur per cibum & potum, eò quod in corporalibus faciunt vnam refectio nem perfectam.

Qui audit me. aure mentis:

Non confundetur. in conspectu suam iudicis.

Et qui operantur in me. id est secundum regulam doctrinae meae.

Non peccabunt. nam est regula infallibilis.

Qui elucidant me. occidit sapientiae mysteria in lege & prophetis contenta fideliter exponendo.

Vitam aeternam habebunt. in praemium.

Hec omnia liber vitae. Hic ponitur confirmatio praedictorum per sacram scripturam: cum dicitur: Hec omnia liber vitae. supple continet expresse: Et dicitur hic sacra scriptura liber vitae, eò quod est instrumentum veniendi ad vitam veram vel beatam. Illa verò quae dicta sunt de processu creaturarum: ad verbo quantum ad esse naturae, & quantum ad esse graiae, & cetera dona hic dicta, exprimitur in Genesi & alijs libris legalibus, & prophetalibus, & hagiographis, ut patet inueni.

Et testamentum altissimi, & agnitione veritatis. Hec omnia competunt sacrae scripturae, scilicet quod est liber vitae: & testamentum altissimi, & agnitione veritatis, id est contentiua huius agnitionis.

2 a Legem

a Posuit. Quatuor Paradisi flumina ex vno fonte procedentia assimilata regi, qui ortus est de Danubio, quia de Christo quatuor euangelia procedunt, quae totam terram praedicatione inundant, & germinare faciunt. Ab eo Iordanis procedit baptismi sacramentum ad ablucendum genus humanum. Qui mittit disciplinam sicut lucem, quia praecepta eius vitae eterne tribuunt. vnde: Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti: docentes seruare omnia quaecumque mandauit vobis. b Quasi. Philon qui & Gages, quide Paradiso exiit vadit ad India, & interpretatur cetera, quia scilicet magnis fluminibus impletur. Ganges autem dicitur a Gangaro rege Indiae: & fertur sicut Nilus super orientis terras exundare.

Deu. 10. d.

13. 14. a.

15. 16. b.

17. 18. b.

19. 20. a.

21. 22. b.

23. 24. a.

25. 26. b.

27. 28. a.

29. 30. b.

31. 32. a.

33. 34. b.

35. 36. a.

37. 38. b.

39. 40. a.

41. 42. b.

43. 44. a.

45. 46. b.

47. 48. a.

49. 50. b.

51. 52. a.

53. 54. b.

55. 56. a.

57. 58. b.

59. 60. a.

61. 62. b.

63. 64. a.

mo ponitur huius sapientiae dignitas: Secundo, sus doctrinae praedicationis in sapientia. Circa primum dicitur. Posuit: id est statuit, vel promisit ipse Deus. f. David puero. id est sibi sermienti humiliter & deuote. g. Excitare. id est producer.